
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 212 | Terça-feira, 29 de Outubro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
Decreto: 
 
DECRETO Nº 249, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2024  
 

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 682.150,00 
(SEISCENTOS E OITEN-
TA E DOIS MIL CENTO E 
CINQUENTA REAIS), NO 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 682.150,00 (seiscentos 
e oitenta e dois mil cento e cinquenta reais), na 
Fonte 2.751.0022, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2023, oriundo de COSIP – CONTRIB. 
SERV.ILUMINAÇÃO PÚBLICA (FR 
1.751.0022). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Itaboraí, 29 de outubro de 2024. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Guilherme Ferreira Delphim Pereira 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 249, de 29 de outubro de 2024 
SUPLEMENTAÇÃO 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
24.002 – FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

24.002.001 – 15.452.0084.2.344 – ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.751.0022 946 R$ 682.150,00 

Total da Secretaria R$ 682.150,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 682.150,00 

DECRETO Nº 250, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2024  
 

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 
1.250.000,00 (UM MI-
LHÃO DUZENTOS E CIN-
QUENTA MIL REAIS), NA 
SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRANSPORTE, 
NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 

2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 1.250.000,00 (um mi-
lhão duzentos e cinquenta mil reais), na Fonte 
1.501.0001, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 30 de setembro de 
2024, oriundo de Recursos Não Vinculados de 
Impostos (FR 1.501.0001). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Itaboraí, 29 de outubro de 2024. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 250, de 29 de outubro de 2024 
SUPLEMENTAÇÃO 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001.001 – 26.451.0012.2.330 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOSE VEÍCULOS 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.0
0 

Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica 1.501.0001 1016 R$ 1.250.000,00 

Total da Secretaria R$ 1.250.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 1.250.000,00 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  2 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

DECRETO N.º 251 DE 29 DE OUTUBRO DE 
2024. 
 

DISPÕE SOBRE A DELE-
GAÇÃO DE COMPETÊN-
CIA PARA PRÁTICA DE 
ATOS DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA, ORÇAMEN-
TÁRIA E FINANCEIRA 
NO ÂMBITO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABORAÍ, no 
uso das atribuições que lhe conferem o dispos-
to nos artigos 103, inciso VII, e 104, ambos da 
Lei Orgânica Municipal, e 360-A da Constitui-
ção do Estado do Rio de Janeiro, 
CONSIDERANDO que o ordenador de despe-
sas não é responsável por prejuízos causados 
à Fazenda Pública, que decorram exclusiva-
mente de atos praticados por agentes públicos 
subordinados e, eventualmente, exorbitem de 
suas obrigações legais; 
CONSIDERANDO o teor dos artigos 58 e 64 
da Lei Nacional n.º 4.320, de 17 de março de 
1964, que não vinculam a função de ordenador 
de despesas unicamente à pessoa do Chefe 
do Executivo; 
CONSIDERANDO que a delegação de compe-
tência é considerado princípio fundamental, 
conforme dispõe o artigo 6º, IV, do Decreto-Lei 
n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, a possibili-
tar que autoridades da Administração Pública 
transfiram aos seus subordinados, mediante 
ato específico, as atribuições que lhes são 
próprias; 
CONSIDERANDO que nos termos dos disposi-
tivos insculpidos nos artigos 11 e 12 do Decre-
to-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, a 
delegação de competência deve ser utilizada 
como instrumento de descentralização admi-
nistrativa; 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 3º, 
VII, 6º, 7º, 8º, 9º e 10, todos da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 265, de 13 de janeiro de 
2021, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 87, IV, 
da Constituição da República Federativa do 
Brasil de 1988, e o princípio da simetria consti-
tucional. DECRETA: 
Art. 1º - Fica delegado ao servidor HEITOR 
CARVALHAR BALDOW, inscrito no CPF sob o 
n.º 083.911.397-86, Secretário Municipal de 
Segurança, a competência de Ordenador de 
Despesas Secundário, para que pratique, nos 
termos da legislação vigente, os seguintes atos 
de gestão orçamentária e financeira no âmbito 
do Poder Executivo do Município de Itaboraí: 
I – autorizar despesas, bem como a expedição 
e assinatura das respectivas notas de autoriza-
ção de despesas, emissão e assinatura de 
notas de empenho, reconhecimento de dívi-
das, movimentação de recursos financeiros, 
pagamento de despesas orçamentárias, emis-
são de ordens bancárias, ordens de pagamen-
to e cheques nominativos; 
II – autorizar a concessão de transferências 
financeiras, adiantamentos e diárias, aprovar e 
impugnar as respectivas prestações de contas 
e inventários patrimoniais; 
III – autorizar licitações e chamamentos públi-
cos, aprovar e homologar os resultados, inclu-
sive aceitação de objeto de contrato adminis-
trativo, convênio e demais instrumentos congê-
neres, adjudicação ou declaração à vencedora, 
bem como dispensá-las quando for o caso, ou 
mesmo declarar a sua inexigibilidade, tudo na 
forma da Lei; 
IV – solicitar a emissão de passagem de trans-
porte aéreo de passageiros ou de carga; 
V – assinar acordos, convênios e contratos, 
bem como aplicar as penalidades pecuniárias 
previstas em lei, quando verificado o descum-

primento de compromisso ou obrigação, nos 
casos de fornecimento, obras, aquisição ou 
prestação de serviço; 
VI – apreciar e decidir sobre pedidos de inscri-
ção, desligamento ou concessão de benefícios 
instituídos por Lei ou ato normativo, em favor 
de servidores públicos ou seus beneficiários;  
VII – autorizar procedimentos e emitir procura-
ções para fins de desembaraços aduaneiros;  
VIII – ratificar e/ou homologar, como autorida-
de superior, notas de autorização de despesa, 
dispensas, inexigibilidades, retardamentos e 
modalidades de licitação, nos processos de 
seu interesse temático, especialmente quando 
a ordenação de despesas tiver se dado por 
outros ordenadores de despesas secundários; 
IX – receber doações na forma da Lei. 
Art. 2º - Os Ordenadores de Despesas Secun-
dários são responsáveis pelas despesas públi-
cas relacionadas às suas respectivas áreas 
temáticas de interesse, devendo, para tanto, 
observar o respectivo programa de trabalho 
orçamentário para cada ato praticado, sua 
destinação e dotação própria, assim como a 
presença de disponibilidade financeira para 
fazer frente aos valores empenhados. 
Parágrafo único. É vedado ao ordenador de 
despesa autorizar a execução de despesas 
sem expressa comprovação de suficiente dis-
ponibilidade de recursos orçamentários e fi-
nanceiros para atender ao requisitado.  
Art. 3º - Dê-se conhecimento imediato deste 
decreto ao Tribunal de Contas do Estado, à 
Controladoria-Geral do Município, e à Secreta-
ria Municipal de Fazenda e Tecnologia, não 
obstante a publicação obrigatória estabelecida 
no Artigo 360 da Constituição do Estado do 
Rio de Janeiro.  
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogando os termos do 
Decreto nº 96/2024, tendo os seus efeitos 
surtidos a contar de 23 de outubro de 2024. 
MARCELO DELAROLI 
Prefeito Municipal 
 
DECRETO N.º 252 DE 29 DE OUTUBRO DE 
2024. 
 

DISPÕE SOBRE A DELE-
GAÇÃO DE COMPETÊN-
CIA PARA PRÁTICA DE 
ATOS DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA, ORÇAMEN-
TÁRIA E FINANCEIRA 
NO ÂMBITO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABORAÍ, no 
uso das atribuições que lhe conferem o dispos-
to nos artigos 103, inciso VII, e 104, ambos da 
Lei Orgânica Municipal, e 360-A da Constitui-
ção do Estado do Rio de Janeiro, 
CONSIDERANDO que o ordenador de despe-
sas não é responsável por prejuízos causados 
à Fazenda Pública, que decorram exclusiva-
mente de atos praticados por agentes públicos 
subordinados e, eventualmente, exorbitem de 
suas obrigações legais; 
CONSIDERANDO o teor dos artigos 58 e 64 
da Lei Nacional n.º 4.320, de 17 de março de 
1964, que não vinculam a função de ordenador 
de despesas unicamente à pessoa do Chefe 
do Executivo; 
CONSIDERANDO que a delegação de compe-
tência é considerado princípio fundamental, 
conforme dispõe o artigo 6º, IV, do Decreto-Lei 
n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, a possibili-
tar que autoridades da Administração Pública 
transfiram aos seus subordinados, mediante 
ato específico, as atribuições que lhes são 
próprias; 
CONSIDERANDO que nos termos dos disposi-
tivos insculpidos nos artigos 11 e 12 do Decre-

to-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, a 
delegação de competência deve ser utilizada 
como instrumento de descentralização admi-
nistrativa; 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 3º, 
VII, 6º, 7º, 8º, 9º e 10, todos da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 265, de 13 de janeiro de 
2021, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 87, IV, 
da Constituição da República Federativa do 
Brasil de 1988, e o princípio da simetria consti-
tucional. DECRETA: 
Art. 1º - Fica delegado ao servidor HEITOR 
CARVALHAR BALDOW, inscrito no CPF sob o 
n.º 083.911.397-86, Secretário Municipal de 
Administração, a competência de Ordenador 
de Despesas Secundário, para que pratique, 
nos termos da legislação vigente, os seguintes 
atos de gestão orçamentária e financeira no 
âmbito do Poder Executivo do Município de 
Itaboraí: 
I – autorizar despesas, bem como a expedição 
e assinatura das respectivas notas de autoriza-
ção de despesas, emissão e assinatura de 
notas de empenho, reconhecimento de dívi-
das, movimentação de recursos financeiros, 
pagamento de despesas orçamentárias, emis-
são de ordens bancárias, ordens de pagamen-
to e cheques nominativos; 
II – autorizar a concessão de transferências 
financeiras, adiantamentos e diárias, aprovar e 
impugnar as respectivas prestações de contas 
e inventários patrimoniais; 
III – autorizar licitações e chamamentos públi-
cos, aprovar e homologar os resultados, inclu-
sive aceitação de objeto de contrato adminis-
trativo, convênio e demais instrumentos congê-
neres, adjudicação ou declaração à vencedora, 
bem como dispensá-las quando for o caso, ou 
mesmo declarar a sua inexigibilidade, tudo na 
forma da Lei; 
IV – solicitar a emissão de passagem de trans-
porte aéreo de passageiros ou de carga; 
V – assinar acordos, convênios e contratos, 
bem como aplicar as penalidades pecuniárias 
previstas em lei, quando verificado o descum-
primento de compromisso ou obrigação, nos 
casos de fornecimento, obras, aquisição ou 
prestação de serviço; 
VI – apreciar e decidir sobre pedidos de inscri-
ção, desligamento ou concessão de benefícios 
instituídos por Lei ou ato normativo, em favor 
de servidores públicos ou seus beneficiários;  
VII – autorizar procedimentos e emitir procura-
ções para fins de desembaraços aduaneiros;  
VIII – ratificar e/ou homologar, como autorida-
de superior, notas de autorização de despesa, 
dispensas, inexigibilidades, retardamentos e 
modalidades de licitação, nos processos de 
seu interesse temático, especialmente quando 
a ordenação de despesas tiver se dado por 
outros ordenadores de despesas secundários; 
IX – receber doações na forma da Lei. 
Art. 2º - Os Ordenadores de Despesas Secun-
dários são responsáveis pelas despesas públi-
cas relacionadas às suas respectivas áreas 
temáticas de interesse, devendo, para tanto, 
observar o respectivo programa de trabalho 
orçamentário para cada ato praticado, sua 
destinação e dotação própria, assim como a 
presença de disponibilidade financeira para 
fazer frente aos valores empenhados. 
Parágrafo único. É vedado ao ordenador de 
despesa autorizar a execução de despesas 
sem expressa comprovação de suficiente dis-
ponibilidade de recursos orçamentários e fi-
nanceiros para atender ao requisitado.  
Art. 3º - Dê-se conhecimento imediato deste 
decreto ao Tribunal de Contas do Estado, à 
Controladoria-Geral do Município, e à Secreta-
ria Municipal de Fazenda e Tecnologia, não 
obstante a publicação obrigatória estabelecida 
no Artigo 360 da Constituição do Estado do 
Rio de Janeiro.  
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  3 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

da sua publicação, revogando os termos do 
Decreto nº 182/2024, tendo os seus efeitos 
surtidos a contar de 23 de outubro de 2024. 

MARCELO DELAROLI 
Prefeito Municipal 

 
Portaria: 
 
PT n.º 2289/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 2159/2024 de EXONERAÇÃO de 
VITOR SOUZA BATISTA DO VALLE, CPF : 
XXX.XXX.877-47. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 
PT n.º 2290/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 2141/2024 de EXONERAÇÃO de 
MILLENA GONÇALVES DA SILVA, CPF : 
XXX.XXX.317-04. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 
PT n.º 2291/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 2089/2024 de EXONERAÇÃO de 
ALVARO JOSÉ RIBEIRO DE PAULA, CPF : 
XXX.XXX.436-04. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 
PT n.º 2292/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/11/2024, YORRAN PINHEIRO DE CARVA-
LHO SILVA, CPF: XXX-XXX-967-83, Cargo: 
SUPERINTENDENTE, Símbolo CC-02 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2293/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
29/10/2024, ELI SANDULOS FERREIRA MEN-
DONCA, CPF: XXX-XXX-277-92, Cargo: SU-
PERINTENDENTE, Símbolo CC-02 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVEN-
TOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2294/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
29/10/2024, MOYZIER DE SOUZA FONSECA, 
CPF: XXX-XXX-047-41, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2295/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, ROBSON LOPES SILVEIRA, CPF: 
XXX-XXX-587-20, Cargo: SUPERINTENDEN-
TE, Símbolo CC-02 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE OBRAS. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 

 

 
Resolução: 
 
Resolução SEMOB Nº 26/2024  
 

ATO DE DESIGNAÇÃO 
DO FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no artigo 9º. do Decreto Muni-
cipal nº. 300/2023 
RESOLVE: 
Art. 1º - Destituir o servidor ROBSON LOPES 
SILVEIRA ocupante de cargo público, mat. nº 
53.538, CPF: xxxxxx.587-20, e designar a 
servidora VANESSA RODRIGUES COUTI-
NHO, ocupante do cargo público, mat. nº 
25.231, CPF: xxxxxx.877-50, para exercer a 
função de fiscal titular, e permanece os servi-
dores THIAGO DIAS TRUGILHO, ocupante de 
cargo público, mat. nº 49.780, CPF: 
xxxxxx.107-76 na função de fiscal titular, e 
FLÁVIA RODRIGUES MANGUEIRA, ocupante 
de cargo público, mat. nº 45.035, CPF: 
xxxxxx.537-21 na função de fiscal substituto, 
conforme resolução SEMOB 20/2024 do Pro-
cesso nº 2016/2023, contrato SEMOB nº 
07/2024, relativo a  EXECUÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INSTALAÇÃO DE SOM E ACÚSTI-
CA, CENOTÉCNICA, ILUMINAÇÃO CÊNICA E 
PREVENÇÃO E COMBATE DE INCÊNDIO E 
PÂNICO DO TEATRO MUNICIPAL JOÃO 
CAETANO. 
Art.2°- Designar a servidora MARINA DE GOÍS 
PEREIRA DE JESUS, matricula nº 44.915, 
CPF: xxxxxx.437-30, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº 2016/2023, contrato SEMOB nº 
07/2024, relativo a  EXECUÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INSTALAÇÃO DE SOM E ACÚSTI-
CA, CENOTÉCNICA, ILUMINAÇÃO CÊNICA E 
PREVENÇÃO E COMBATE DE INCÊNDIO E 
PÂNICO DO TEATRO MUNICIPAL JOÃO 
CAETANO, nos termos do art. 6º do Decreto 
Municipal nº 300/2023, e na ausência justifica-
da deste, designar o servidor THIAGO DIAS 
TRUGILHO, ocupante de cargo público, mat. 
nº 49.780, CPF: xxxxxx.107-76, para exercer a 
função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 24 de outubro de 
2024. Uilton Afonso Viana Filho - Secretário 
Municipal de Obras - Mat. 57.156 
 
Resolução SEMOB Nº 27/2024  
 

ATO DE DESIGNAÇÃO 
DO FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no artigo 9º. do Decreto Muni-
cipal nº. 300/2023 
RESOLVE: 
Art. 1º - Destituir o servidor ROBSON LOPES 
SILVEIRA ocupante de cargo público, mat. nº 
53.538, CPF: xxxxxx.587-20, e designar a 
servidora VANESSA RODRIGUES COUTI-
NHO, ocupante do cargo público, mat. nº 
25.231, CPF: xxxxxx.877-50, para exercer a 
função de fiscal titular, e permanece os servi-

dores THIAGO DIAS TRUGILHO, ocupante de 
cargo público, mat. nº 49.780, CPF: 
xxxxxx.107-76 na função de fiscal titular, e 
FLÁVIA RODRIGUES MANGUEIRA, ocupante 
de cargo público, mat. nº 45.035, CPF: 
xxxxxx.537-21 na função de fiscal substituto, 
conforme resolução SEMOB 19/2024 do Pro-
cesso nº 1201/2023, contrato SEMOB nº 
87/2023, relativo a  REFORMA DO TEATRO 
JOÃO CAETANO. 
Art. 2° - Designar a servidora MARINA DE 
GOÍS PEREIRA DE JESUS, matricula nº 
44.915, CPF: xxxxxx.437-30, para exercer a 
função de GESTOR DO CONTRATO decor-
rente do processo nº 1201/2023, contrato SE-
MOB nº 87/2023, relativo a  REFORMA DO 
TEATRO JOÃO CAETANO, nos termos do art. 
6º do Decreto Municipal nº 300/2023, e na 
ausência justificada deste, designar o servidor 
THIAGO DIAS TRUGILHO, ocupante de cargo 
público, mat. nº 49.780, CPF: xxxxxx.107-76, 
para exercer a função de GESTOR SUBSTI-
TUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 24 de outubro de 
2024. Uilton Afonso Viana Filho - Secretário 
Municipal de Obras - Mat. 57.156 
 
Atas: 
 
Ata de nº setenta e três (073/2024) da Reunião 
Extraordinária do Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso, realizada aos vinte e seis e 
dias do mês de setembro de dois mil e vinte e 
quatro (26/09/2024) na sala de Reuniões da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al com a participação dos seguintes conselhei-
ros: Maria Aparecida do Nascimento Coelho, 
Renata Diniz (Secretaria Municipal de Saúde), 
Paulo Arthur da Silva Costa (Procuradoria 
Geral do Município), Bruna Corrêia da Silva, 
Ana Cláudia de Oliveira Basílio (Secretaria 
Municipal de Fazenda), Marcilene Almeida 
(Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social), Juliana Martins Marteleto Novo 
(Secretaria Municipal de Educação), Leandro 
Mesquita ( Liga Independente das escolas de 
Samba e Blocos Carnavalescos de Itaboraí - 
LIESI), Clayton da Silva santos (Secretaria 
Municipal de Transporte), LiLilian Vila Neves 
( Associação da Maior Idade) e Magnólia Nu-
nes (Usuária do CRAS Apollo). Pauta: 1. Leitu-
ra e Aprovação da Ata 072/2024; 2. Posse dos 
Representantes Eleitos da Sociedade Civil; 3. 
Eleição para Presidência/Diretoria Biênio 
2024/2026; 4. informes: Plano de Ação – Ma-
nhã Musical – Dia do Idoso; 5. Assuntos Ge-
rais. A reunião teve início às nove horas e 
quarenta minutos com a Presidente Maria 
Aparecida dando boas-vindas aos presentes. 
Em seguida o colegiado aprovou a Ata Setenta 
e dois (072/2024) por unanimidade, após se-
rem feitas algumas correções. Continuando, a 
Presidente fez um breve discurso sobre a rele-
vância da participação da Sociedade Civil na 
composição do Conselho, enfatizando que a 
participação da sociedade civil possibilita uma 
maior diversidade de perspectivas e experiên-
cias, promovendo decisões mais inclusivas e 
justas. Em seguida convidou a Chefe de Gabi-
nete da SEMDS, Senhora Vera Viera para dar 
posse aos novos conselheiros representantes 
da sociedade civil. A senhora Vera Vieira infor-
mou que estava representando a Secretária 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  4 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

que não pode estar presente para a posse. 
Aproveitou e informou que a senhora Clemária 
Ataíde, Coordenadora da Proteção Social 
Básica, também estava ali representando a 
SEMDS. Fez um breve discurso sobre a impor-
tância do Conselho do Idoso e logo em segui-
da fez a entrega de uma Moção de Agradeci-
mento à conselheira Maria Aparecida pelo 
excelente trabalho como Presidente a frente do 
Conselho. Em seguida, a conselheira Maria 
Aparecida agradece e estende a Moção aos 
conselheiros e à Secretária Executiva, fazendo 
o registro que o êxito das atividades desempe-
nhadas em sua gestão se deve ao inestimável 
apoio e colaboração eficaz de todo o colegiado 
e da secretária executiva. Dando continuidade, 
a senhora Vera Vieira iniciou a posse dos no-
vos conselheiros da Sociedade Civil, eleitos no 
dia trinta (30) de agosto do corrente ano. Fo-
ram empossados os conselheiros (as) Magnó-
lia Nunes da Cruz Eduardo, representante dos 
usuários do Centro de Referência de Assistên-
cia Social – CRAS Apolo ; Lilian Vila Neves, 
representante da Associação da Maior Idade; 
Leandro Mesquita, representante da Liga Inde-
pendente das Escolas de Samba e Blocos 
Carnavalescos de Itaboraí - LIESI; Márcia 
Garcia Dias, representante da ILPI Residencial 
Novo Tempo; Edilene Maciel de Sousa, repre-
sentante da ILPI Republica da Terceira Idade e 
Danielle Vila Boas Rodrigues, representante 
dos usuários do Ambulatório Multidimensional 
da Pessoa Idosa. Em seguida, a conselheira 
Lilian pediu a palavra e solicitou que fosse 
registrado em Ata os seus agradecimentos à 
Presidente Maria Aparecida e à secretária 
Luciana pelo excelente trabalho à frente do 
Conselho do Idoso. Nesse ínterim a conselhei-
ra Márcia disse que se sentia muito feliz em 
poder fazer parte do Conselho, que tem feito 
um excelente trabalho em busca dos Direitos 
da Pessoa Idosa. Finalizando a posse, a Se-
nhora Vera Vieira ratificou que a Gestão se 
coloca à disposição deste Conselho. Informou 
que teria outro compromisso, se retirando da 
reunião juntamente com a senhora Clemária. 
Então, passou-se para Eleição da nova direto-
ria, ficando decidido pelo colegiado o voto 
aberto. A Presidente Maria Aparecida iniciou o 
processo de votação, seguida pelos demais 
conselheiros. O resultado da eleição foi o se-
guinte: Edilene Maciel Sousa, representante da 
ILPI República da Terceira Idade oito (08) 
votos, Márcia Garcia Dias representante da 
ILPI Residencial Novo Tempo dois(02) votos, 
Leandro Mesquita representante da Liga Inde-
pendente das Escolas de Samba e Blocos 
Carnavalescos de Itaboraí - LIESI um voto 
( 01) Lilian Vila Neves, representante da Asso-
ciação da Maior Idade um ( 01) voto . Então 
para ocupar a posição de Presidente para o 

biênio 2024/2026, foi escolhida a conselheira 
Edilene; para ocupar a posição de vice-
presidente a conselheira Márcia Dias e para 
ocupar o cargo de Secretário geral foi escolhi-
do pelo colegiado o conselheiro Leandro Mes-
quita. Após anúncio do resultado, passou-se 
para discussão sobre o Plano de Ação de 
2025, a conselheira Maria Aparecida explicou 
que o Plano de Ação tem por objetivo, orientar 
e organizar as ações e políticas públicas volta-
das à garantia dos direitos e à promoção do 
bem-estar da pessoa idosa. Ele serve como 
um instrumento estratégico para identificar 
prioridades, definir metas, estabelecer prazos 
e distribuir responsabilidades entre os mem-
bros do conselho. E são ações que Conselho 
deve executar durante o ano seguinte. Ficando 
sugerido verificar no plano anterior quais me-
tas foram atingidas e adaptar as que não fo-
ram, ajustando-as as necessidades atuais. 
Todos concordaram que na próxima reunião o 
Plano de Ação será discutido e planejado. A 
conselheira Maria Aparecida iniciou os infor-
mes lembrando do evento – Manhã Musical 
que acontecerá no próximo dia onze (11), na 
Associação da Maior Idade, local gentilmente 
cedido pela conselheira Lilian que também 
doou a música ao vivo para o evento. Logo 
após foi indagado à conselheira Ana Cláudia 
se havia algum avanço sobre a questão levan-
tada referente ao ofício, enviado a Secretaria 
de Fazenda sobre a isenção de IPTU para 
idosos do município. A conselheira respondeu 
que o Secretário quer fazer uma ação conjunta 
com o Conselho e que o ofício já está no setor 
responsável para respondê-lo. A conselheira 
Maria Aparecida informou que dois ofícios 
enviados a SEMDS ainda não foram respondi-
dos, apesar da reiteração. Aproveitou para 
sinalizar à nova Presidente que todas as de-
mandas são definidas e resolvidas em colegia-
do para garantir que as decisões reflitam a 
diversidade de opiniões e experiências dos 
membros. Essa abordagem colaborativa pro-
move a transparência e a participação, asse-
gurando que diferentes perspectivas sejam 
consideradas. Além disso, decisões colegiadas 
tendem a ser mais equilibradas e justas, uma 
vez que envolvem um processo de discussão e 
consenso. A seguir retomou o assunto sobre 
as atividades realizadas no mês de outubro em 
alusão ao dia do idoso, falou que a Secretaria 
de Saúde através da área Técnica de Saúde 
da Pessoa Idosa realizará duas atividades em 
alusão ao dia Internacional do Idoso e tão logo 
a programação esteja fechada, enviaria convite 
ao CMDI. Seguindo, o conselheiro Leandro 
questionou sobre a necessidade de se criar a 
rede social, onde devem ser divulgados vários 
informes à população. A conselheira Maria 
Aparecida sugeriu que seja solicitadas informa-

ções ao Conselho Estadual sobre os procedi-
mentos para criação de uma rede social, para 
que o conselho para tome as diretrizes corre-
tas. Continuando, a secretária Luciana lembra 
que na última reunião ficou definido que a 
capacitação para os conselheiros seria priori-
dade, logo após a posse dos novos membros. 
A conselheira Maria Aparecida sugeriu a possi-
bilidade de solicitar ao Conselho Estadual que 
a capacitação para este colegiado seja esten-
dida a todos os conselhos da Região Metropo-
litana II. Seguind, lembrou sobre as doações 
de prendas para o sorteio no evento Manhã 
Musical e informou que podem ser entregues 
na reunião ordinária do dia 10. Finalizando a 
pauta, perguntou à nova Presidente se gosta-
ria de falar algumas palavras. Então a Presi-
dente Edilene disse que está estreando como 
conselheira e já foi escolhida para ser presi-
dente, mas que está disposta a aprender e 
pediu a ajuda dos conselheiros para gerir a 
Presidência, enfatizando a importância da 
capacitação. A conselheira Maria Aparecida 
apresentou aos conselheiros e à nova presi-
dente um relatório quantitativo das denúncias 
feitas ao conselho e enviadas ao CREAS nos 
anos de 2023 e 2024, sinalizando o número de 
respostas. Informou ao colegiado sobre um 
caso ocorrido após expediente com uma idosa 
em situação de abandono, onde o conselho foi 
acionado. Ela relatou ser necessário refletir 
sobre a responsabilidade das abordagens 
noturnas aos idosos em situação de vulnerabi-
lidade. O colegiado sugeriu a possibilidade de 
se pensar e discutir a necessidade de uma 
casa de passagem na próxima reunião. Conti-
nuando, foi acordado após discussão enviar 
ofício para SEMDS para organização da Con-
ferência Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa. O conselheiro Clayton sinalizou que 
esses gastos devem ser previstos com antece-
dência para entrar na previsão orçamentária e 
que deveria estar constando no plano anual. 
Entrou-se em discussão o dia para realização 
da Conferência Municipal da Pessoa Idosa, 
sendo escolhido por unanimidade o dia 
21/02/2025. Ficando decidido conversar na 
próxima reunião a possibilidade de realizar pré
-conferências para se discutir os eixos com 
antecedência e se haverá possibilidade de 
serem realizadas nos CRAS. Para finalizar, foi 
perguntado se alguém gostaria de fazer uso da 
palavra. Não havendo mais nada a ser tratado, 
a reunião foi encerrada às onze horas trinta e 
dois minutos. Eu, Luciana de Almeida Santos, 
Secretária Executiva, lavro a presente Ata que 
será lida e assinada pelos presentes após 
aprovação. 
 
Atas de Registro de Preços; 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  5 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  6 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  7 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  8 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  9 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
EDITAIS 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  10 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 212  11 
Terça, 29/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Publicação de julgamento JUREFI - Junta 
de Recursos Fiscais  
Data de Julgamento:  31 de outubro de 2024 
(quinta feira) - Horário: 17h por Videoconferên-
cia (conforme Decreto nº 133 art. 2º § 3º ) 
Processos SEI nº 2832/2024-36 da Neide Fa-
ria, 5953/2024-30 (apenso 2665/2024-23 e 
5838/2024-65) da Altacira Moura Folhadella e 
5363/2024-15 da Caixa Econômica Federal.  
 
Termo de Tornar sem efeito: 
 
Termo tornar sem efeito. Solicitamos tornar 
sem efeito a publicação no Extrato do Contrato 
Temporário n° 255/2024 de TAINA DA SILVA 
DO NASCIMENTO. A solicitação foi encami-
nhada no dia 21/10/2024, publicado no Diário 
Eletrônico do Município de Itaboraí segunda 

feira, 21 de outubro de 2024, pág. 10, Ano IV - 
n° 206. Itaboraí, 29 de outubro de 2024. MARI-
ANY MONTEROBALDOW Secretária Munici-
pal de Desenvolvimento Social Matricula nº 
47.950 
 
Termo de Retificação: 
 
Termo de Retificação - Processo: 
1167/2023. Assunto: Contratação de empresa 
para locação de veículos. Em decorrência de 
falha material, o RECURSO - PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº PREGÃO ELETRONICO Nº 
90037/2024, acostado nos autos do processo 
1167/2023, foi submetido à publicação conten-
do equívoco(s) em sua redação. Desta forma, 
estamos promovendo sua devida retificação 
para fins de nova publicação e seus efeitos, 
nos termos a seguir: Onde se lê: " DA DECI-
SÃO: Assim, com fulcro no Art. 165, §2º da Lei 
nº 14.133/21, sem nada mais evocar, CONHE-
ÇO do Recurso Administrativo interposto pela 

licitante FB TRANSPORTE E TURISMO LTDA, 
no processo licitatório referente ao Edital de 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90037/2024, e, no 
mérito, NEGO PROVIMENTO, mantendo a 
empresa FB TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA, habilitada, desde que, apresente no 
prazo estipulado a declaração contida no ane-
xo III.  
Leia-se: DA DECISÃO: Assim, com fulcro 
no Art. 165, §2º da Lei nº 14.133/21, sem nada 
mais evocar, CONHEÇO do Recurso Adminis-
trativo interposto pela licitante FB TRANSPOR-
TE E TURISMO LTDA, no processo licitatório 
referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 90037/2024, e, no mérito, NEGO PROVI-
MENTO, mantendo a empresa BAN CAR DE 
IGUAÇU VEÍCULOS LTDA, habilitada, desde 
que, apresente no prazo estipulado a declara-
ção contida no anexo III. Itaboraí, 25 de outu-
bro de 2024. Hédio Jacy Jandre Mataruan - 
Presidente do FMS - Matrícula 51.787 

AVISOS 

 
 
Portarias: 
 
PT Nº 098/2024- O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir 
da publicação ao Servidor Antônio Fábio Rodri-
gues Moreira, matrícula n° 0257, cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, Nível V, Classe M, do 
quadro permanente desta Municipalidade, 
tendo em vista o que consta do processo nº 

105/2022, e de conformidade com o que esta-
belece o Artigo 3º da EC 47/05, com proventos 
mensais de R$ 2.021,74 (Dois mil e vinte e um 
reais e setenta e quatro centavos),Itaboraí, 03 
de outubro de 2024, Jocivaldo Lopes da Silva 
Presidente do ITAPREVI.  
 
PT Nº 100/2024- O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA-
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir 
da publicação ao Servidor Eunice Abreu da 
Roza Silva, matrícula n° 1585, cargo de Ser-
vente, Nível I, Classe M, do quadro permanen-
te desta Municipalidade, tendo em vista o que 

consta do processo nº 26/2022, e de conformi-
dade com o que estabelece o Artigo 3º da EC 
47/05, com proventos mensais de R$ 2.855,39 
(Dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais 
e trinta e nove centavos), Itaboraí, 03 de outu-
bro de 2024, Jocivaldo Lopes da Silva Presi-
dente do ITAPREVI. 
 
AVISOS: 
 
CONVOCAÇÃO - Assunto: Recadastramen-
to Previdenciário 2024. Prova de vida Aposen-
tados e Pensionistas. A partir de 02 de setem-
bro até 29 de novembro. Horário: 9:00 às 
16:00. Local: ITAPREVI – Rua São João, 110, 
centro, Itaboraí/RJ. Documentos necessários: 
Identidade, CPF, comprovante de residência e 
CPF dos dependentes.  

ITAPREVI 


		2024-10-29T18:16:54-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




